
Ano 2015, Edição n.º 3134 - Crato (CE), Sexta-feira 30 de Janeiro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3134 - Crato (CE), Sexta-feira 30 de Janeiro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.01.22.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 13 de fevereiro de 2015 
às 08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA PRODUÇAO E REPRODUÇÃO DE PLOTAGEM 
DIVERSAS DESTINADO A SECRETARIA DA CIDADE E SECRETARIS DE OBRAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 30 de janeiro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 2015.01.27.3. Objeto: Contratação de 
serviços para confecção de camisas, camisetas e bonés para Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Crato/Ce. Valor 
Global do Contrato R$ 3.515,00 (três mil quinhentos e quinze reais). Dotações Orçamentárias: 0501.08.243.0049.2.033 e Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. 
SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, representado pelo Sra. Elisangela Rodrigues Leite Moura e do 
outro lado a empresa M.M. CONFECÇÕES LTDA - EPP, representada pela Sra. Iraneide Moreira de Carvalho Dantas. Vigência do Contato: 31 de dezembro 
de 2015. Data do Contrato: 27 de janeiro de 2015 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.01.22.7 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.09.12.2. Objeto: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES E LANCHES PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor global de R$ 
322,00 (trezentos e vinte e dois reais). Dotações Orçamentárias – 3001.06.181.0002.2.110, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE 
CRATO – Secretaria de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito, representado pelo Sr. ENRILE PINHEIRO TELLES e do outro lado as empresas ANA 
NERY DE AQUINO BRITO – ME, representada pela Sra. ANA NERY DE AQUINO BRITO. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2015. Data do 
Contrato: 22 de janeiro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato
CONTRATO Nº: 2015.01.29.1
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2015.01.14.4
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO(O): JOSÉ PEREIRA BARROS
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO NA RUA JOSÉ TIBÚRCIO DE ANDRADE, N° 117, MURITI, CRATO/CE DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO PONTO DE APOIO AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CRATO/CE.
VALOR TOTAL: R$6.300,00 (SEIS MIL E TREZENTOS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.301.0011.2.008/ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00
VIGÊNCIA: 12 MESES
DATA DA ASSINATURA: 29 de Janeiro de 2015 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato-CE, em cumprimento da ratificação procedida pela SECRETARIA 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



MUNICIPAL DE SAÚDE do Município do Crato-CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 2015.01.14.4, a seguir: objeto 
LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO NA RUA JOSÉ TIBÚRCIO DE ANDRADE, N° 117, MURITI, CRATO/CE DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
PONTO DE APOIO AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CRATO/CE, objetivando atender a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Favorecido: JOSÉ PEREIRA BARROS; Valor Global R$ 6.300,00 (SEIS MIL E TREZENTOS REAIS), 
Fundamento Legal: artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. ANTÔNIO LUCIMILTON DE SOUZA MACÊDO. 
Crato-CE, 29 de Janeiro de 2015. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato-CE, em cumprimento da ratificação procedida pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS do Município do Crato-CE, faz publicar o extrato resumido do processo de 
Dispensa de Licitação nº. 2015.01.14.2, a seguir: objeto LOCAÇÃO DE UMA SALA SITUADA NA RUA 7 DE SETEMBRO, N° 150, BAIRRO SÃO 
MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PAA (PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS), PERTENCENTE À 
SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, objetivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS. Favorecido: HOSPITAL PEDIATRICO MONSENHOR ROCHA LTDA; Valor Global R$ 16.802,28 (DEZESSEIS 
MIL OITOCENTOS E DOIS REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). Fundamento Legal: artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração 
de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, Sr. ENRILE PINHEIRO TELES. 
Crato-CE, 22 de Janeiro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Finanças, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE torna 
público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS Nº 2014.01.28.2, 2014.01.28.4, 2014.01.28.5, 2014.01.28.6 decorrente do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2013.12.20.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA PRESTAÇÃO CONTINUADA E 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS, FINANCEIRO, ORÇAMENTÁRIO, PATRIMONIAL E OBRIGAÇÕES ASSESSÓRIOS, OBJETIVANDO A 
ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS FINANÇAS PÚBLICAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem 
prorrogar o referido contrato até o dia 31 de março de 2015.
CONTRATANTE: Secretaria de Finanças, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social.
CONTRATADO: Coplana - Planejamento & Assessoria Contábil S/S. 

RESOLUÇÃO

Resolução N° 005/2015
(29 de janeiro de 2015)
O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de janeiro de 2015, dentro de 
suas competências e atribuições;
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar por unanimidade a Prestação de Contas das Receitas e Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social referente ao ano de 2014;
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Crato-CE, 29 de janeiro de 2015.
Maria Cleide Barbosa de Souza 
Presidente do CMAS 

RESOLUÇÃO

Resolução N° 006/2015
(29 de janeiro de 2015)
O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de janeiro de 2015, dentro de 
suas competências e atribuições;
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar por unanimidade o Relatório de Gestão referente ao ano de 2014.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Crato-CE, 29 de janeiro de 2015.

Maria Cleide Barbosa de Souza 
Presidente do CMAS 

RESOLUÇÃO

Resolução N° 007/2015
(29 de janeiro de 2015)
O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de janeiro de 2015, dentro de 
suas competências e atribuições;
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar por unanimidade o Plano de Ação do Conselho Municipal de Assistência Social para o ano de 2015;
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Crato-CE, 29 de janeiro de 2015.
Maria Cleide Barbosa de Souza 
Presidente do CMAS 

RESUMO DE DECISÃO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



RESUMO DA DECISÃO SOBRE O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO FEITO PELO SERVIDOR MUNICIPAL SR. CÍCERO OLAVIO OLIVEIRA NO 
PAD 22/2014.
Obs: Para ter acesso ao inteiro teor deste documento, o qual é muito extenso, favor se dirigir até a Corregedoria da Guarda Municipal do Crato. 
Trata-se de pedido de reconsideração impetrado pelo Guarda Municipal, SR. CÍCERO OLAVIO OLIVEIRA, visando reformar a decisão administrativa 
proferida no PAD 22/2011 a qual determinou a suspensão do servidor por 10 dias.
CONCLUSÃO:
Em face do exposto, conheço o Pedido de Reconsideração ora interposto, para no mérito NEGAR-LHE seguimento, mantendo assim a decisão recorrida 
intacta em todos os seus termos.
Em relação ao requerimento de remessa do presente recurso à autoridade imediatamente superior, no caso o senhor Secretário de Segurança Pública, 
Cidadania e Trânsito, prezando pela economia e celeridade processuais, defiro este pedido, ordenando que seja enviado imediatamente os presentes autos, na 
qualidade de Recurso Hierárquico (art. 159, Lei 2867/2013), para a apreciação do Secretário referido. 
Registre-se, publique-se, intime-se.
Crato-CE, 23 de janeiro de 2015.
___________________________________________
MÁRCIO BENTO SOARES
COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, Sr. ENRILE PINHEIRO TELLES vem no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo 
administrativo, RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação no valor total de R$ 16.802,28 (DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E DOIS REAIS E 
VINTE E OITO CENTAVOS), em favor do HOSPITAL PEDIATRICO MONSENHOR ROCHA LTDA, objetivando a LOCAÇÃO DE UMA SALA 
SITUADA NA RUA 7 DE SETEMBRO, N° 150, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PAA (PROGRAMA 
DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS), PERTENCENTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, objetivando 
atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, determinando que se proceda à publicação do devido 
extrato.
Crato-CE, 22 de Janeiro de 2015.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. ANTÔNIO LUCIMILTON DE SOUZA MACÊDO vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 
que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a 
declaração de Dispensa de Licitação no valor total de R$ 6.300,00 (SEIS MIL E TREZENTOS REAIS), em favor do Sr. JOSÉ PEREIRA BARROS, 
objetivando a LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO NA RUA JOSÉ TIBÚRCIO DE ANDRADE, N° 117, MURITI, CRATO/CE DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO PONTO DE APOIO AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CRATO/CE, 
objetivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, determinando que se proceda à publicação do devido extrato. 
Crato-CE, 29 de Janeiro de 2015. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


